Hanc Catechesin, quæ supra indicatam plenam & Catholicā Christianismi doctrinam & maximarum rerum scientiam in se complectitur, nostri concionatores pro certa norma, methodo, & indice habent omnium quæ docent, & concionum atq; scriptio-

ptionum suarum omnium, & hoc cu-
rant fideliter, omnem operam suam
in hoc impendentes, ut haec tota ini-
tiorum verę fidei & pietatis Christia-
næ ordinaria & fundamēti doctrina,
in Christianorum intimis cordibus
informetur, & in auditorum mentes
& vitam penitus inseratur, Nimirum
hoc quodammodo, Primum ut uni-
uersi se ad internam & externam obe-
dientiam præstandam legi obligari
agnoscant atq; mandata Dei, & cor-
de, cum lex spiritualis sit, & factis,
præstare & perficere studeant, Deum
super omnia diligēdo, & proximum
ut seipso.

Secundo ut capita Catholici Chri-
stiani & Apostolici symboli recte
teneant, & expedite recitare sciant,
cāque ex corde credant & seruent,
orēq; profiteantur, & Christianam
pietatem decentibus actionibus seu
moribus & vita testentur, Quapro-
pter & in concionibus suis veram sa-
nām̄q; sententiam , & quod myste-
rium, ad veram æternāmque salutem

necessarium, in hoc Symbolo fidei,
 & quolibet capite huius, peculiari-
 ter cōprehensum sit, explicando ape-
 riunt, sacrarumq̄ literarum testimo-
 niis confirmant, & per has ipsas lite-
 ras sacras, sententiam & mysteria il-
 la, vel verbosius vel contractius de-
 clarant, explicant & enarrant.

Atq̄ in his omnibus ita versantur,
 vt de instituto à sanctis Apostolis in-
 troduc̄to atq̄ proposito, non tantum
 adultos, qui ad iustam ætatem proue-
 cti, ad intelligendi facultatē iam per-
 uenerunt, sed etiā paruos pueros
 hoc modo instituāt, quò statim à pue-
 ritia in præcipuis capitibus fœderis
 diuini exercitati, verum cultum Dei,
 discendo comprehendant.

Hac de cauſa & peculiares cum
 pueris cōuentus Ecclesiastici haben-
 tur, qui ſint exercitia Catechismi, &
 parentes, quiq̄ baptismi testes à pa-
 rentibus corrogantur atq̄ adhiben-
 tur, & græcè αναθλοι, in aliis linguis
 eiusmodi verbo nominantur, quod
 compatres seu comparentes signifi-
 cat,

cat, hi igitur vtricq; de munere & fide ab ipsis debita monentur, vt ipsi etiā dilectos pueros suos fideliter instituant, in disciplina Domini educent, proq; his & omnibus aliis aliorum Ephes. 6. Christi fidelium liberis, intimi cordis Coloss. 3. precibus suis apud Deum intercedant. In primis autem Catechumeni antequam ad Cœnam Domini legitime admittantur, diligenter in Catechesi Christiana, & initiis veræ religionis instituuntur, & hoc modo ad salutarem pœnitentiam, ad virtutem efficacitatemq; fidei conciliandam, eis inseruitur, Postea & omnes cæteri instituuntur, vt simul yniuersi agnitione Dei & scientia sanctorum illustrati quisq; loco suo, inq; eo ordine, ad quem diuinitus vocatus est, cum omni honestate & pietate versetur seu ambulet, & hoc modo nomē Dei sanctificant, puramq; doctrinam ornent.

Tertio in Catechesi hac docentur unum verum Deum cum firma fiducia, in nomine Domini Iesu Christi.

stī, inuocare & orare, & non pro se i-
psis tantum & priuatis rebus suis pre-
ces facere, sed pro tota Ecclesia Chri-
stiana, in omnibus terris, pro mini-
stris Ecclesiæ, etiam pro politico & à
Deo constituto magistratu, in primis
autem pro Cæsarea atque etiam pro
Regia vestra Maiestate, pro illustris-
simis liberis huius, posteritate tota,
Consiliariis, & ditioni eius subiectis,
orantes ut benignus Deus vestre Re-
giae & illius Cæsareæ Maiestati diu-
turnam & omnibus bonis cumulatā
felicēmq; gubernationem concede-
re & largiri velit, atq; simul animum
affectionēmq; cordis benignā, pro-
pensam & paternam erga omnes re-
cte se gerentes, benē affectos, & sub-
iecte parentes, fidelēsq; subditos, &
amantes verēq; adorantes Deum pa-
trem & filium huius I E S U M Chri-
stum, Atq; in summa docetur vt fide-
liter preces fiant pro omnibus homi-
nibus, amicis & inimicis, sicut doctri-
Luc. 6. na Domini Christi & Apostolorum
1. Tim. 2. præcipit, atq; ipsam etiam primā san-
ctamq;

Etiamq; Ecclesiā fecisse, exempla demonstrant.

Qua de causa & populo instatur ut diligenter ad sacros congressus frequensq; conueniat, ibiç ad serias & religiosas preces faciendas ex verbo Dei excitatur.

Quicquid autem huic Catholicæ Christianæq; Catechesi contrarium est, id omne repudiatur & reiicitur, & certis, sacræq; scripturæ fundamen tis nitentibus rationibus, firmissime, quantum Deus gratiæ ad hanc rem largitur, refutatur, & populus ut à talibus caueat monetur.

C A P V T I I I .

De Unitate essentiæ diuinæ, & de tribus personis.

EX hoc fonte sacræ scripturæ & catecheseos Christianæ, de vero sanosq; intellectu & sententia sancti Spiritus, nostri docent per fidem agnoscere & ore profiteri sanctā Trinitatem, Deum videlicet Patrem,

Filiū & S. Spíritum tres esse distin-
ctas personas sive hypostases, secun-
dum essentiam autem, vnum tātum,
verum, solum, æternum, omnipoten-
tem, incomprehensibilem Deum, v-
nius æqualis indiuiduæ diuinæ essen-

Rom. 11. tiæ, à quo, per quem & in quo sunt o-
mnia, qui diligit & compensat iusti-
tiam & virtutem, odit autem & punit

Exod. 20. omnem iniquitatem & peccata.

Secundum hanc fidem docentur
homines, mirabilia opera Dei, & pro-
prietates eas quæ sunt personarum
singularum sancte Trinitatis, & diui-
næ unitatis peculiares, summamq; &
immensam potentiam, sapientiam &
bonitatem Dei vnici agnoscere, ex
quibus & salutaris tam essentiæ quā
voluntatis diuinæ agnitione oritur &
existit. Vnum genus operū vel pro-
prietatum trium personarum diuinitatis,
quibus inter se discernuntur, sunt
internæ, æternæ, & hypostaticæ pro-
prietates, quæ semper manent immu-
tabiles, & tantum fidei oculis appre-
henduntur, & sunt hæ:

Quod

Quod pater tanquam fons & scaturigo diuinitatis, gignit sibi ab æterno æqualem filium, & ipse manet ingenitus, neq; tamen hic est persona filij, cum sit persona gignens non genita. Filius ab æterno Patre verus Deus de Deo gignitur ab æterno, & quatenus est persona, non est ipse pater, sed de patris essentia siue natura genitus filius, eiq; consubstantialis, qui filius completo tempore, quod huic rei præfinierat, ipse solus (quatenus est filius) nostram naturā ex beata virginē Maria assumſit, & in vnam cum diuinitate personam vniuit, de quo postea.

Spiritus sanctus autem procedit à patre & Filio, atq; ita, neq; pater est, neq; filius, sed ab his distincta persona, æternus & omnem admirationē superans substantialis amor patris & filij. Hæ tres personæ sunt unus, verus, æternus Deus, sicut supra dictū est.

Alterum genus operum in his personis, diuināq; vnitate, ex hac essen-

tia diuina & hypostasibus eius, foras promanat tanquam in conspectum, quibus distinctis se patefecerūt, quæ sunt tria. Primum admirabile opus Creationis, quod Symbola patri attribuunt. Secundum opus redemtionis, quod est Christi proprium. Tertium opus sanctificationis, quod Sancto spiritui ascribitur, qua de causa ipse in Apostolico Symbolo peculiariter Sanctus nominatur, & hæc omnia tamen opera unius veri Dei, & solius quidem huius, & nullius alterius, propria sunt: scilicet patris & filij & Spiritus sancti.

Hæc vera & plena fides, & ardua agnitus Dei, tam nature quam voluntatis huius, in supra nominato, Catholico & Apostolico Symbolo, & consentiente cum hoc decreto concilij Niceni, aliusque orthodoxis pluribus, etiam in Athanasij confessione comprehenditur & includitur, Quæ vera esse sentimus & profitemur.

Habet autem æterna & firma fundamenta quibus nititur, & argumenta gra-

grauissima, quibus vera esse conuin-
citur ex sacra Scriptura, ex patefa-
ctione qua se exhibuit tota Trinitas,
quando Christus Dominus bapti-
fatus fuit in Iordanē, & de mandato
Christi quod in nomine personarum
eiusdem sanctæ Trinitatis, omnes po-
puli de fide doceri & baptisari debe-
ant, Etiam de verbis Christi, cū dicit,
Hæc omnia docebit vos paracletus Matt. 28.
Spiritus sanctus, quem Pater mittet,
in nomine meo. Et ante hæc verba di-
cit: Orabo Patrem, & dabit vobis pa- Iohann. 14
racletum aliud, qui vobiscū sit perpe-
tuo, Spíritum veritatis.

Præterea docetur, quod solus hic
verus Deus, vnica essentia & natura
diuina vnus & personis trinus, præ
omnibus summo cultu colendus sit,
vt summus Dominus & Rex, qui do-
minatur & regnat semper, & in æ-
ternum, & præcipue hoc modo, vt
ad ipsum summè respiciamus, o-
mnemq; fiduciam nostram in ipsum
solum collocemus, omnem subie-
ctionem, obedientiam, timorem,

fidem, dilectionē, & omnem omni-
no venerationem, totius tam interni
quam externi cultus diuini, ipsi offe-
rendo sacrificemus & prestemus, sub
pœna amissionis salutis æternæ, sicut
Deut. 6. scriptum est: Dominum Dœum tuum
adorabis, eique soli seruies, Et rursus:
Deut. 6. Diliges Dominum Deum tuum ex
Matt. 22. toto corde, ex tota anima, tota men-
Mar. 12. te, & breuiter, omnibus tam interna-
Luc. 10. rum quam externarū facultatum vi-
ribus tuis, Cui sit gloria ex hoc nunc
vñç in æternum, Amen.

C A P V T I I I I.

*De Agnitione sui ipsius. Item de pecca-
to, causis & fructibus huius, & de
promissione diuina:*

Quarto de agnoscendo se ho-
mo docetur, & hoc quidem
dupliciter.

Primum de agnitione status inno-
centiae seu omnis culpæ experie, id
est, naturæ integræ, è quo excidit.

Secundo

Secundo de peccati & mortalitatis in quam incidit. Status & cōdītio innocentiae & iusticiæ cōsistit in his, quod Dominus initio hominem ad Gen. i. imaginem & similitudinem sui cōdīderit, & gratiæ seu benignitatis suæ donis eum exornarit, iusticiā in Spīritum eius, animū & corpus, & omnes facultates atq; vires horum inseuerit, atq; ita sanctum eum, iustum, sapiētem, immortalem, & spiritui suo diuino templum suauissimū, in mente, voluntate, memoria & iudicio hominis fecerit, clarāq; luce intelligentiæ integritate & amore erga Deum omnēsq; creature ordinato seu legitimo, plena etiā & perfecta obedientia seu obediendi Deo facultate, vero timore Dei, & corde atq; natura bona, donarit, vt esset homo peculium Eccl. i7. ipsius, seu opus peculiare & propriū, Eph. i. ad laudem gloriosæ gratiæ ipsius.

In hoc statu collocato reliquit libera voluntatem, vt mā datum, quod ei dederat, si vellet, implere posset, atque hoc modo iusticiā sibi ipsi & po-

steris vniuersis suis cōseruare, & per omnia, spiritu, anima, corpore, statu & conditione frui optima, imo etiam

Eccles. 15. aditum sibi ad luculentiorem gloriā comparare, cōsiderando quod ignis & aqua, vita & mors, ipsi essent proposita, si nollet, neq; hoc conaretur, vt deligendo malum illa bona posset amittere.

Altera pars agnitionis sui, ante nimirum iustificationem, in hoc confitit, vt homo statum lapsus sui, peccati & mortalitatis, recte agnoscat. Homo enim, concessa eius voluntati à Deo deligēdi libertate abusus est, le-

Iohan. 8. gemq; iusticiæ eius non impleuit, sed **Sapien. 2.** ab hac defecit, & mandatū Dei trans-

gressus est in eo, quod diabolo & mendacibus verbis huius obtemperauit eisq; fidem habuit, & fidem atq; obedientiam soli Deo debitam diabolo prestitit, qua re se & posteritatem suam, perfectionis & bonę nature statu exuit atq; spoliauit, gratiāmq; Dei & dona inditæ in creatione iusticiæ imaginis Dei, partim amisit, partim sicut vinum

vinum sincerū horribili veneno corrupit & contaminauit, atq; ita tam se quam genus suum in peccatū & mōrem, omnīsc̄ generis in hac vita miseras, & pœnas insuper æternas prēcipitauit.

Origo igitur & autor principalis omnis mali, est teter ille & detestabilis diabolus, tentator, mendax & homicida, & postea hominis libera voluntas, ea tamen quæ ad malum conuersa per libidinē & cupiditates malas, peruerseç̄ concupiscendo, malū deligit.

Ex his peccata secundum gradus hos, & hoc ordine, considerari & æstimari possunt. Primum omnium & maximum atq; grauissimum peccatum omnino est Adami peccatum, quam Apostolus inobedientiam appellat, propter quam mors dominatur in omnes, etiam in eos qui non paricūm Adamo transgressione deliquerunt. Rom. 5. Ibidem:

Alterum est innatum & hæreditariū peccatū originis, in quo omnes

Psal.51. concipimur & in hunc mundum na-
Eph.2. scimus. Ecce, inquit Dauid, in iniqui-
 tibus natus sum, & in peccatis con-
 cepit me mater mea: & Paulus, Era-
 mus filij iræ natura. Huius hæredita-
 riæ luis vis agnoscatur atq; æstimetur
 de reatu & culpa, inclinatione seu
 propensione atq; natura praua, & pœ-
 na qua afficitur.

Tertium genus peccatorū est eo-
 rum, quæ actualia vocantur, qui sunt
 fructus peccati innati, & per faculta-
 tes, id est, ea quæ efficere homo po-
 test, & membra hominis, intus, foris,
 clàm, palàm erumpunt, transgredien-
 do omnia quæ Deus mandat & ve-
 tat, atq; ruendo insuper in omnis ge-
 neris damnatione dignam cœcitatem
 & errores.

Hæc de vera peccati agnitione do-
 ctrina apud nostros diligenter exer-
 cetur & vrgetur, in quæ vsum & duæ
 legis tabulæ, prima & secunda, Mosi
 à Deo datæ sunt, ut in primis se nosce-
 rent homines, quod in peccatis con-
 cepti & nati, & statim ab ortu & na-
 tura

tura sua peccatores sint, pleniq; cupi-
ditatum & inclinationum seu procli-
uitatum malarum, Inde enim nimirū
fit hoc, quod statim à prima ætate, to-
tōq; vīte tempore, multis peccatis af-
fecti & superati, mādata diuina, cor-
de, cogitationibus & facinorib. vio-
lent & transgrediātur, sicut scriptum
est: Dominus de Cœlo prospexit su- *Psal. 14.*
per filios hominū, vt videat si est in- *53.*
telligens & requirens Deum, omnes *Rom. 3.*
declinauerunt, simul inviles facti
sunt, non est faciens bonum, ne vnuſ
quidem. Item, Dominus vidēs quod
multa malitia hominum esset in ter-
ra, & cuncta cogitatio cordis intenta
esset ad malū omni tempore. Et ite-
rum, dixit Dominus, sensus & cogi- *Gen. 8.*
tatio humani cordis in malum prona-
sunt ab adolescentia eius. Et S. Pau-
lus: Eramusq; filij iræ natura, sicut & *Eph. 2.*
cæteri.

Vna cum his & hoc docetur, pro-
pter hanc toti generi nostro commu-
nem corruptionem & depravatio-
nem, propterq; peccatum & aberra-

E iij

tiones & iniusticiam, quæ inde existunt, omnes homines, de sententia sacræ scripturæ, iustum condemnationem suam, & horribilē seuerāmq; vltionem diuinam, atq; ita meritam pœnam mortis & æternorum in inferno cruciatuum, agnoscere debere,

Rom. 6. de quo Paulus docet, cū dicit: stipendiūm peccati est mors. Et Christus

Iohan. 5. Dominus : Qui mala perpetrarunt, ibunt in resurrectionē iudicij, id est, in pœnas æternas, vbi erunt ploratus & stridor dentium.

Matt. 24. Docent etiam quod imbecillitatē nostram agnoscere debeamus, & innatam nobis magnam miseriam, & difficultates, è quibus nemo sese ipse vindicare aut eripere vnquam vlo modo potest, aut sese iustificare (id est iustitiam sibi conciliare aut acquirere) vllisve cuiuscunq; generis, etiā speciosissimis operibus aut actionibus seu exercitijs. Voluntas enim hominis, quæ antea libera erat, nunc ita corrupta, perturbata, & debilitata est, vt nunc deinceps à se, sineq; gratia

tia diuina, nullum plenum delectum seu arbitrium optionem ve, & neque studium aut propensionem, nedum facultatem habeat, bonū quod Deo placeat diligendi.

Etsi enim ipsa sua sponte volēnsq; Rom. 7.
prolapsa concidit, à se tamē, viribūsq; proprijs, nō potuit è lapsu resurgere, neq; hodie etiam absq; Dei propitia ope quicquam potest.

Neq; quisquam quicquam vspiam habet rerum omnium, quibus se pos- sit è peccatis suis & condemnatione eripere et liberare aut redimere extra Iohann. 15. Christum, per quem solum verè cre- dentes à peccato, tyrannide & carce- 1. Cor. 1. re Diaboli, ira Dei, morte & æternis poenis liberantur.

Neq; etiam qui tantum homo est, & nihil habet supra captum naturæ Rom. 3. huius nostræ, alteri hac in parte suc- currere potest. Cum enim peccatum originis hæreditarium totam natu- ram occuparit, & in hac furiose tu- multuetur, omnes homines pecca- tores sunt, & carent gratia & iustitia

Esa.43. Dei,Ideo dicit Deus per Prophetam
 Isaiam: Reduc me in memorā, & iudicemur simul,narra si quid habes ut
 iustificeris, pater tuus primus peccauit,& interpretes tui,id est, qui te do-
 cent iustitiam, prēuaricati sunt in me,
 Et aliquanto ante de operibus seu a-
 ctionibus cultus Dei humanis, dicit:
 Non obtulisti mihi arietem holocau-
 sti tui, & victimis tuis nō glorificasti
 me, non te seruire feci in oblatione,
 nec laborem tibi præbui in thure.

Hebr.10. Et ad Hebreos scriptum est, Sacri-
 ficiū & oblationē & holocausto-
 mata, & hostiam pro peccato, nolui-
 sti, neq; approbasti quæ iuxta legem
 offeruntur.

Hic simul sciendum, Deum domi-
 num omnis generis afflictiones, misé-
 rias & animi ægritudines, in hac vi-
 ta, super omnes homines meritò pro-
 pter peccata permettere & inducere,
 qualia sunt, æstus, frigus, fames, sitis,
 curæ & ærumnæ, graues labores, ca-
 lamitates, res aduersæ, tristia tempo-
 ra, gladius, ignis, morbi, dolores, &
 tandem

tandem etiā intolleranda illa, qua natura euertitur, acerba mors, sicut scriptum est, Morte morieris. Et iterum, Gen. 2.
 Maledicta terra in opere tuo, in labo & cap. 3.
 ribus comedes ex ea cunctis diebus
 vītæ tuæ, spīnas & tribulos germina-
 bit tibi. Et tamen simul hæc etiam in-
 stitutio fit, vt doceatur, ab hominib.
 has omnes pœnas patienter ferri de-
 bere & oportere, vt qui Deo has de-
 beant, & atrociorem etiam pœnam
 meriti sint. Non tamen cum eiusmo-
 di persuasione quasi sibi aliquid luen-
 do promereantur, aut à Deo quicquā
 gratiæ aut mercedis, quæ harum pœ-
 narum merito rependatur, accipiānt,
 cum de digniore multo crucis et per-
 pessionum genere, quod verè creden-
 tes propter Christum in se recipiunt,
 Paulus ita pronunciet, vt dicat, non
 esse conferendum cum futura gloria
 quæ in nobis declarabitur, sed ideo
 hæc nobis obijci & patienter feren-
 da esse, vt magnitudinem peccati, &
 quam grauis res hoc sit, atq; imbecil-
 litatem & indigentiam miseriamq; no-

stram agnoscere discamus, & expe-
riundo cognoscamus, quam supra o-
mne m captum mala & tetra atq; acer-

^{1.2.} ba res sit, Dominum Deum suum de-
serere, sicut Propheta loquitur. Item,
vt n̄ qui in his miseris demersi, & his
oneribus oppressi sunt, ad pœnitentia-
tiam excitentur, & gratiam & opem
apud Deum quærendam, qui pater
est plenus misericordiæ & miseratio-

^{Sap. 3.} num, Etsi disertè hoc apponitur, labo

^{Mar. 8.} res & cruciatus sanctorum, qui pro-

^{Ioh. 12.} pter nomē Christi, in causa nimirum
salutis æternæ, propterq; sanctam ve-

^{Rom. 8.} ritatem Christi, obeantur, sacrificium

^{2. Thes. 1.} esse Deo acceptum & gratum, ma-

^{1. Pet. 1.} gnasq; & amplas promissiones habe-
re, præsertim in futura vita, Id quod
cum Christo capite nostro ita euenit,
de quo Epistola ad Hebræos dicit:

^{Hebr. 12.} Quod loco propositi ipsi gaudij, su-
stинuerit crucem, qui & crucem per
se eis cōsecravit & sanctificauit, vt sci-
licet nostræ persecções, quas susti-
nemus Christi nominis causa, essent
Deo acceptæ & gratæ.

Cum

Cum hoc capite, & post hoc, cum rei series & doctrinæ methodus ita postulet, docent ministri Ecclesiæ, post lapsum nostrum agnoscere promissionem diuinā, ipsum verum gratiæ verbum & sanctum Euangelium, de arcano Consilio sanctæ Trinitatis prolatum, de Christo Domino, & tota salute nostra per ipsum parta.

Harum promissionū sunt tres præcipuae, quibus cæteræ omnes comprehenduntur.

Prima in Paradiso facta est, huius Gen. 3. sententiæ verbis: Ponam inimicitias inter te & mulierem, & inter semen tuum & semen eius, ipsum conteret tibi caput, & tu insidiaberis calcaneo eius.

Secunda est facta Abrahamo, quā Genes. 12. postea Iacob & Moses renouabant. 13. 15. 18.

Tertia Dauidi, quam Prophetæ repetebant & declarabant. 21. 22. 49. Deut. 18.

In his promissionibus describuntur & depinguntur maxima & principalia, atq; ipsa salutis nostræ fundatorum opera, Christi Domini, 2. Reg. 7. 23. Psal. 131. 89. Esa. 9. 11.

quibus mediator fit & saluator noster, Nimirum cōceptio in vtero Marię virginis, et natuitas ex hac ipsius, Semen enim mulieris factus est, Item cruciatus, resurrectio ex morte, sessio ad dextrā Dei, vbi sacerdotali & regia dignitate donatus est, cuius rei typus quidā fuit tota vita Dauidis, qua

Ezecl.34. de causa Dominus se alterum Dauidem & pastorem appellat. Et hoc fuit Euangelium sanctorū ante legem, & post han clamat.

De Pœnitentia.

POst agnatum iam peccatū deinceps docetur de sacra pœnitentia, quæ doctrina omnibus peccatoribus consolationem præstat ingenitem, & in genere omnibus hominibus, tam incipientibus discere, quam proficientibus Christianis, etiam lapsis peccatoribus, ijs tamen, qui per gratiam Dei conuersi resipiscunt, ad salutem admodum utilis est & necessaria,

faría, de qua Iohannes Baptista con- Mattb.3.
cionatus est, & post hunc Christus i-
pse, huius sententiæ verbis, Agite pœ- Mattb.4.
nitentiam, dicebat, appropinquauit Mar.1.
regnum cœlorum, Postea & Apoſto Luc.24.
li in toto orbe terrarum, sic enim scri-
ptum est, Atq; ita oportuit pœnitentia
& remiſſionis peccatorum con-
cionando præconium fieri in nomi-
ne Christi ad omnes gentes. Atq; hec
pœnitentia omnino existit de vera
agnitione peccati & iræ Dei, Ad hāc
vero agnitionem procurandam, ple-
na & integra opera ministerij usur-
panda est, in præſtādo tam pœnitentia
seu legis cōciones, de debita Deo
iustitia & sententia Dei aduersus pec-
catum, quæ lege comprehenditur,
quam fidei in Christū I E S V M, & de
huius sancta satisfactione, quam per
grauissimos cruciatus pro nobis pre-
stīt. Hanc pœnitentiam & salutarem
conuerſionem propitius Deus pecu-
liari dono suo largitur & confert, &
inscribit eam cordibus credentium,
ſicut dicit; Dabo vobis cor nouum,

- Ezec.36. & Spiritum meum ponam in medio
 vestri,& faciam ut ambuletis in man
 Hebr.8. datis meis.Item,ut pœnitentia vos pec
 catorum & idololatriæ vestrae,Et ite-
 Jerem.31. rum,Cum conuerterer, agebam pœ-
 nitentiam.

Hæc salutaris pœnitentia (quæ lon-
 gè ab Esau & Iudæ pœnitētia discri-
 minata est) veram & germanam ori-
 ginem suam dicit ex hoc dono lar-
 gientis Dei,& concionibus verbis di-
 uini, quibus peccatum arguitur: Atqe
 habet hoc ordine primum, ut sit inti-
 mi cordis metus seu pauor ad Deum,
 & iudicium huius iustum & seuerū,
 seueramqe vltionem, pœnitendo &
 dolendo exhorrescat,Vnde cōscien-
 tia existit mala, grauis, trepidans &
 inquieta, animus perturbatus, & cor
 triste,anxium & contritum,atqe adeo
 quidem, ut homo apud se & ex se ni-
 hil consolationis habere possit, sed
 Sp̄ritus ipsius plenus sit omnis gene-
 ris ægritudinis, tristitiae, angoris, &
 terroris, quibus perturbatur à metu
 ardenter iræ in vultu severo Dei.

Exem-

Exemplum habemus Dauidem cum dicit: Non est sanitas in carne mea à Psal. 38. facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum, Misser factus sum & curuatus sum usq; in finem, tota die contristatus ingrediebar.

Talis terror & sensus verus peccati efficit in credentibus internā mentis & animi mutationem, & à peccatis & causis atq; occasionibus huius constantem auersionem. His statim additur docendo diligenter, perturbatos, territos, & resipiscentes homines tales debere se intimi cordis affectu cum pœnitentia & summisione animi humilis, confessione & inuocacione sua ad Deum conuertere, & fide in IESVM Christum Dominum nostrum certam & indubitatam fiduciam de misericordia huius concipere, & promissionē arreptā tenere, & hac omnino niti. Cumq; à se nihil iustitiae habeant, à diuina gratia ardenter & fidenter petere, vt Deus ipsorum misereri velit, & peccata ipsis ex

gratia propter filium & preciosum

i. Ioh. 2. meritum huius remittere, qui factus

Gal. 3. est placatio seu reconciliatio pro pec-
cato, etiam execratio, ut nos Deo san-
ctos efficeret seu cōsecraret. Talibus
enim, ad maiorem fiduciam in ipsis
excitandam, proposita est, & concio-
nando proponi debet, certa precio-

Psal. 50. saq̄ promissio ea, qua dicit Deus: In-
uoca me in die tribulationis, & ego
eripiam te. Et hoc facere debent quo-
tiescunq; ipsis opus est, & quam diu
viuunt. De hoc extat S. Ambrosij sen-

Lib. 1. de tentia: Nemo recte meditabitur pœ-
nitentiam, nisi persuasus fuerit de di-

tia, cap. 1. uina erga se misericordia, vel, ut ipse
loquitur, nisi qui sperauerit indulgen-
tiam.

Omnes verò quos peccatorū suo-
rum vere pœnitent, & horum nomine
dolentes, sibiq; displicentes, desistere
debent à perpetratione mali, & di-
scere ut faciant quod bonum est, hæc

Esa. 1. enim scribit Esaías, eo loco quo po-
pulum ad pœnitentiam hortatur.

Et Iohannes Baptista similiter ad-
mo-

monendo dicebat, Videte vt fructus *Luc.3.*
 feratis seu præstetis resipiscētibus di-
 gnos, quod præcipue possum est in
 mortificando & exuendo veterē ho- *Coloss.3.*
 minem, & induendo nouum, qui se- *Ephes.4.*
 cundum Dēum conditus est, vt sonat
 doctrina Apostolica.

Præterea ita instituuntur pœnitentes, vt curatores animarū suarum accedant, & coram ipsis confiteantur Deo peccata sua: nemo tamen, neq; iubetur neq; vrgetur enumerare peccata, sed res hæc ideo suscipitur, vt hoc modo dolore suum, quo afficiuntur, & quam libi propter peccata displiceant, indicare, & consilium & doctrinam, quomodo deinceps ea effugiant, & institutionem atq; consolationem impeditis conscientijs suis, itemq; absolutionē, ex potestate clauis, & remissionem peccatorū, per ministerium Euāgelij à Christo institutum, peculiariter singuli expetere possint, & à Deo suo consequi se sciānt, & quādo hæc à ministris eis praestantur, accipere ab his, tanquam rem à

**Deo ad commodandum ipsis & salti
tariter inseruiendum institutam, cum
fiducia debent, & remissione pecca-
torum sine dubitatione frui, secundū
Ioh. 20. verbum Domini Cui peccata remise-
ritis, remittuntur eis.**

Atq; hac fide indubitate nitentes,
certi & animo confirmato esse de-
bent per ministerium clavium harū
de potestate Christi, & verbo ipsius,
omnia ipsis peccata remitti. Ideoq; &
ij, qui hoc modo & ordine pacatam
& lætam conscientiam consequun-
tur, huic diuinæ in Christo benignita-
tī gratos se præstare debēt, neq; hanc
frustra percipere, aut rursus ad pecca-
ta se conuertere, secundum hortatio-
nem fidelē Christi, qua caueri hic iu-
Iohan. 5. bet, Ecce sanus factus es, ne pecces
amplius, ne quid deterius tibi acci-
Iohan. 8. dat. Et, Ne amplius pecces.

Fundamentum autem quo nititur,
& vniuersa virtus atq; efficacitas salu-
taris pœnitentiæ huius, est meritum
cruciatum mortis & resurrectionis
nostrī Domini & saluatoris, de quo
ipse

ipse dicit: hæc oportebat Christum Luc.24.
perpetui, & resurgere die tertia, atque
prædicari in eius nomine concionan-
do pœnitentiam & remissionem pec-
catorū inter omnes populos. Et rur-
sus: Agite pœnitētiam & credite Eu- Mar.1.
angelio.

Docetur & hoc, apud eos quorum
peccatum est publicū, atq; ideo scan-
dalum publicum, quando Deus eis
largitur pœnitentiæ spiritum, exter-
nam pœnitentię testificationem non
debere abesse, & hac quidem de cau-
sa, vt sit argumētum & testimonium,
quo probetur seu planum fiat, lapsos
peccatores qui pœnitentiam agunt,
verè se conuertere: Etiam vt sit nota Matth.5.
recōciliationis cum Ecclesia & pro- et cap.18.
ximo, atq; exemplo aliis, quod refor- 1.Tim.5.
mident & vereantur.

Postremo, huiusmodi commone-
factionis clausula res concluditur,
Tandem condemnatum iri vnum-
quenque quicunq; sit, qui non in hac
vita, in nomine Domini IESU Christi
pœnitentiam egerit, secundum

sententiam pronunciatam à Christo:
Nisi resipiscatis, omnes eodem mo-
do peribitis, quo illi, quos oppressit
ruina Siloanæ turris.

C A P V T VI.

*De Christo D.N. & Iustificatione
per fidem in hunc.*

Sextum Caput doctrinæ Christianæ in nostris Ecclesiis, est de fide in I E S V M Christum Dominum nostrum integra & viua. & de vera per hanc fidem iustificatione. Hoc enim omnino constat, quod post lapsum Adæ nemo hominum ē seruitute peccati, & regno mortis condemnationisq; se in libertatem vindicare, aut ad veram cum Deo reconcilationem peruenire possit, nisi tantum per unicum mediatorem inter Deum & hominem I E S V M Christū in fide viua, qui solus morte & sanguine suo imaginem peccati & mortis à nobis tollit, & iustitiae & vitæ imagine per fidē nos induit. Factus enim est nobis à Deo

Deo sapiētia, iusticia, sanctificatio & 1. Cor. 1. redemptio.

Primum autem docentur de Christo credi hæc, Quod sit verus, æternus, & de natura patris cœlestis, unigenitus, & ab æterno genitus filius, atq; ita simul cum patre & sancto Spiritu unus verus & individuus Deus, æternum, non creatū verbum, splendor & imago atq; character hypostaseos patris, per quem omnia, tam quæ cerni, quam quæ non cerni possunt, & cœlestia & terrena facta sunt & creata omnia.

Item, Quod sit etiam verus & naturalis homo, noster verus frater, qui animam & corpus, id est, veram integrāmq; naturam humanam habeat, quam efficacitate Sancti spiritus, ex pura virginine Maria, absq; omni peccato assumpsit. Sicut S. Iohannes dicit: verbum caro factum est. Iohann. 1.

Atq; ita in his duabus naturis, neque mutatis neq; confusis proprietatibus harum, & admirabili tamen ea-rundem communicatione seu unio-

ne vna sit & indiuīda persona, vnuſ Christus Emanuel, Rex & sacerdos, redemtor noster, mediator, & perſeſtus recōciliator, plenus gratia & veſtitate, vt de plenitudine eius accipiamus gratiā pro gratia, Lex enim per Moiſen data eſt, gratia autem & veſtitas per I E S V M Christum, nempe Deum & hominēm in vna persona, facta eſt atq; extitit.

Hanc gratiam & veritatem docentur nostri agnoscere, & fide contemplari in omnibus ſalutaribus & mirificis operibus seu effectionibus Chriſti, quæ ſecundum ſententiam ſacræ scripturæ immota fide & credendæ ſunt & profitendæ: quales ſunt: Adventus eius de Cœlo, conceptio, naſtiuitas, cruciatus, mors, ſepultura, reſurrectio, ascensio in cœlos, ſeffio ad dextram Dei, & reuersio inde ad iudicium viuorum & mortuorum.

In his effectionibus principalibus tanquam in cifta theſauraria vniuersi ſalutares illi veræ iuſtificationis fructus reconditi ſunt, & electis atq; credenti-

dentibus inde depromuntur, ut horū in spiritu & cōscientia per fidem participes fiant, quæ omnia deinceps in die lætæ resurrectionis perfectè pleneq; nobis conferentur.

Ex hoc fundamento, de hac iustificante fide, verāq; & plena per hanc iustificatione, secūdum certa clarāq; in sacris literis indicata testimonia, amplius docetur. Primum neminem suis viribus, aut voluntatis propriæ, carnisve & sanguinis facultate, hanc salutarem & iustificantem fidem consequi & habere posse, nisi Deus gratia sua per Spiritum sanctum & ininiRom. 10. sterium concionis Euangelij in cor 2. Thes. 3. inserat, cui, & quando voluerit, ita ut accipere possit omnia, quæ per præconium publicū verbi Dei, perq; Sacramenta à Christo instituta offeruntur ad salutem, & de hac testata fiunt, de quo sanctus Iohānes Baptista Domini, dicit: Homo nihil potest sibi sumere nisi detur ei cœlitus. Item Dominus Christus ipse dicit: Nemo venit ad me, nisi pater, qui misit me,

traxerit eū. Et mox : Nisi à patre meo
ei datum sit, nimirū cœlitus per Spi-
ritum sanctum. Et Petro : Caro & san-
guis non reuelauit tibi.

Atq; hæc fides proprie est cordis
prompti assensio erga vniuersam in
Euangelio annunciatā veritatē, qua
homo mente & animo illustratur, vt
Deum suum & Dominum I E S V M
Christum recte agnoscat & pro vni-
co saluatore suo accipiat, suprāque
hunc, vt veram petram, suam prorsus
salutē collocet, eum diligat & sequa-
tur, ipsoq; fruatur, omnemq; spem &
fiduciā suam in eo reponat, & se hac
erigat, & animosa fiducia confidat,
quod propter ipsum, & solum meritū
ipsius, propicium, placidum & beni-
gnum Deū habeat, atq; etiam in ipso
& per eum certo vitam æternam ha-
beat, & in æternum habiturus sit, se-
cundum veram promissionē ipsius,
quam iureiurando confirmauit, cum
Iohan. 6. dicit, Amen amē dico vobis, qui cre-
dit in me, habet vitam æternam. Et,
Ibid. Hæc est voluntas eius qui misit me,

vt

vt qui viderit filium, & crediderit in eum, vitam æternam habeat, & ego resuscitabo eum in die nouissima. Itē, Hæc autem est vita æterna vt te solū *Ioh. 17.* verum Deum agnoscāt, & quem misisti I E S V M Christum. Et Iesaias, per agnitionem sui, ipse seruus meus iustus iustificabit multos. *Esa. 53.*

Hæc sola fides, & hæc intimi cordis in I E S V M Christum Dominum nostrum fiducia iustificat seu iustum facit hominem coram Deo, absq; ullis operibus quæ ipse addat conferendo, aut ullo merito ipsius, de qua sanctus Paulus dicit, Ei vero qui nullum *Rom. 4.* opus facit, credēti autem in eum qui iustificat impium, fides eius pro iusticia imputatur. Et superius: Nunc vero absque lege patefacta est iusticia Dei, comprobata per legem & prophetas, Iusticia inquam Dei per fidē I E S V Christi, in omnes & super omnes qui credunt. Et alibi, Qui credit in hunc, iustus efficitur. *Act. 13.*

Et hæc iusticia seu iustificatio, est remissio peccatorum, sublatio pœnæ

æternæ quam Dei seuera iusticia de-
poscit, & Christi iusticia seu imputa-
tione huius, cōvestiri, cumq; Deo re-
Eph. 1. conciliatio, in gratiam receptio, per
quam gratioli facti sumus in dilecto,
& cohæredes vitæ æternæ, ad quæ &
confirmanda, & noui ortus seu rege-
nationis causa, arrabo additur S.
Spiritus, qui gratis donatur & cōfer-
tur, de infinita gratia propter Christi
mortem, sanguinem effusum, & resur-
rectionem huius.

Hæc omnia S. Paulus preclare de-
Rom. 4. scripsit in Epistola ad Romanos, vbi
Dauidis verba introducit, dicentis,
Psal. 32. Beati quorum remissa est iniustitas.
de quo agit per totum caput. Et ad
Gal. 4. Galatas, Emisit Deus filium suum ut
Rom. 8. adoptionem acciperemus. Quoniam
autem estis filii, emisit Deus spiritum
filii sui in corda vestra clamantem
Abba pater. Quoscunq; enim Deus
iustificat, iis largitur sanctum Spir-
itum. & per hunc initio eos regene-
rat, sicut per prophetam promittit:
Ezecl. 11. Dabo eis, inquit, cor nouum, & spiri-
tum

tum meum ponam in medio eorum,
 ut quemadmodum antea in ipsis re-
 gnauerat peccatum in mortem, ita e-
 tiam tunc gratia regnaret per iusticiā Rom. 5.
 in vitam æternam per I E S V M Chri-
 stum. Et hæc est communio seu parti-
 cipatio gratiæ Dei patris, meriti I E-
 s v Christi Domini nostri, & sanctifi-
 cationis Spiritus sancti, hæc est lex fi-
 dei, lex spiritus & vite, scripta per Spi-
 ritum sanctum.

Vixa autem & nunquam exare-
 scens scaturigo huius iustificationis
 est ipse Dominus noster I E S V S Chri-
 stus solus, operibus illis suis saluifi-
 cis, id est, salutem conferentibus, de
 quo omnes sancti ab initio mundi, tā
 ante promulgatā legem, & sub hac,
 & disciplina huius, quām post hanc,
 salutem seu remissionem peccato-
 rum, per fidem in consolationis ple-
 nam Euāgeliū promissionem, haufe-
 runt & hauriunt, acceperunt & acci-
 piunt, atq; sibi vt propriam applicant
 atque accommodant, propter solam
 tantum mortem ipsius & sanguinem

effusum, ad plenam perfectamq; dele
tionem peccatorū, & mundationem
ab his omnibus, de quo multa extant.

A&t.4. scripturæ testimonia. Sāctus Petrus,
coram toto Synedrio seniorum Hie-
rosolymis, firmis argumentis probat,
quod in nullo alio, præterquā in Chri-
sto I E S V solo salus sit. Etiam sub latē
patenti cœlo hoc, nullū esse aliud no-
men datum hominib; , in quo salui

A&t.10. fiamus. Et alibi prouocat ad consen-
tientes voces & testimonia omnium
prophetarum, qui vna mente, per v-
num spiritum, tanquā per os vnum,
locuti sunt, & sic dicit: De hoc I E S V
testantur omnes prophetæ, quod in
nomine ipsius, omnes qui credunt in
ipsum, peccatorum remissionem ac-
cipere debeant. Et ad Hebræos scri-

Hebr.1. bitur: Purgationem à peccatis per se-

Eph.1. ipsum effecit. Et rursus: Redemptionē
habemus per sanguinem ipsius, nimi-
rum peccatorum remissionem.

1.Ioh.2. Et S.Iohannes, Aduocatum habe-
mus apud Patrem I E S V M Christum,
iustum, & ipse est propitiatio seu pla-
catio

catio pro peccatis nostris, neque pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi peccatis.

Et iterum ad Hebreos, Sanctifica- Hebr. 10.
ti sumus per oblationem corporis IES
V Christi semel factam. Et mox at-
texit, vnoico oblato sacrificio absoluit
in perpetuum cōsecrationem eorum
qui sanctificantur, à Deo scilicet per
spiritum Dei. Omnes igitur peccato-
res & pœnitentes continenter per 10
tam vitam ad Dominum Christum so-
lum, pro remissione peccatorum, o-
mnīq; salutari gratia, confugere de-
bent, secundum hoc quod est in Epi-
stola ad Hebreos: Habentes igitur Hebr. 4.
pontificem magnum IES V M filium
Dei, qui in Cœlum penetrauit, tenea-
mus hanc professionem, quæ est scili-
cet de Christo Domino. Et mox his
subiçit, Accedamus igitur cum libe-
ra fiducia ad solium gratiæ, ut miseri-
cordiam percipiamus, & gratiā inue-
niamus opis oportunæ. Christus etiā
ipse exclamando dicit: Qui sicut, ve- Iohan. 7.
niat ad me, & bibat. Et alio loco: Qui Iohan. 6.

ad me venit, non esuriet, Et qui credit
in me nunquam sitiet.

Qui vero ad hanc iustificationem
per Christum Dominum nostrum per-
ueniunt, ij docentur, ut deinceps ex
haec diuina gratia & benignitate, ve-
ram certamq; cōsolationem sibi hau-
triant, & coram Deo bona quietaq;
conscientia fruantur, atq; tandem de
salute etiam sua certi reddātur, & haec
in ipsis hoc modo confirmetur, quod
Rom. 8. cum hic filij Dei sint, etiam post mor-
Gal. 4. tem in resurrectione hæredes sint fu-
turi. Interea & expetere debet se ad-
ducī ad percipiendos fructus perfe-
ctæ salutis, & hanc læti expectare,
cum ea fiducia, secundum promissio-
nem Domini, quod tales non veni-
ant in iudicium, sed è morte in vitam
Iohann. 5. transeundo penetrarint atque perru-
perint.

Hoc caput doctrinæ, ex omnibus
apud nos pro maximo & grauissimo
capite habetur, ut in quo summa Eu-
angeliū posita est, & quo Christiani-
simus

smus fundatur, & in quo preciosus
nobilissimusque thesaurus salutis æter-
næ, vnicâque & viua consolatio diuina
comprehenditur. Itaque in hoc præ-
cipuam operam ponunt animarum
pastores nostri, ut huius capitⁱs do-
ctrinam in cordibus hominum inti-
mis bene informent, & his profundè
inserant.

In hoc capite etiam peculiariter, &
necessarijs de causis, ad auerrendū &
declinandū multas perniciosas Anti-
christicásque seductiones, de præsentia
Christi docetur, Christum scilicet Do-
minum corporis sui cōsuetudine, eo
modo & ratione, qua hic in mortali-
tate sua obversatus est, & in qua pro-
ditus & excruciatus fuit, nō amplius
in hoc mundo præsentē esse, neque us-
que ad finem mundi præsentem affu-
turum, imò etiam neque sui glorificati
corporis hábitu, quē in resurrectione
adeptus est, & cum quo discipulis su-
is apparuit, & quadragesima die post
resurrectionem suam, manifestè ab
ipsis migrando in cœlum ascen-

dit, hoc enim modo consuetudinis
& presentiae sue est in sublimi & cum

phil.2. patre in Cœlo, vbi omnes linguae eū
esse Dominum profitentur, & vnus-
quisq; Christi fidelis, secundum scri-
pturam, esse eum ibi credere & cole-
re debet, sicut & caput illud catholi-
cæ fidei Christianæ diserte testatur,
quod huius sententiæ verbis profer-
tur: Ascendit in Cœlos, sedet ad de-
xtram Dei patris omnipotentis. Item
alterū caput, Inde venturus est (hoc
est de superiore loco ē cœlo cum an-
gelis suis) ad iudicandum viuos &

1.Thes.4. mortuos. Ita Paulus etiam dicit, Do-
minus ipse cum classico, & voce Ar-
changeli, & tuba Dei descendet de

Act.3. Cœlo. Et S.Petrus, Quem oportebat
cœlum suscipere usq; ad tempus resti-
tutionis omniū. Et Euangelista Mar-

Mar.16. cus, Dominus vero cum locutus es-
set cum ipsis, sursum assumptus est in
Cœlum, & sedet à dextris Dei. Et an-
geli qui aderant, cum in Cœlū ascen-

Act.1. deret, dicebant, Hic I E S V S qui à vo-
bis sursum in Cœlum assumptus est, ita
veni-

veniet reuertens sicut eum vidistis
ascendentem.

Hic vero, in hoc mundo, docetur
a nostris, ille idē Christus verus Deus
& verus homo etiam nobiscum esse,
sed a supra memorato, & priore præ-
sentiæ genere, distincto modo, hoc
est, spirituali quodam & non in ocul-
los incurrente, sed nos latente modo,
quem caro nō sentit, & tamen qui no-
bis ad salutem nostram, ideo ut parti-
cipes ipsius fiamus, admodum neces-
sarius est, quo se nobis offert & com-
municat, ut ipse in nobis & nos in i-
pso habitemus, Et hoc quidē præstat
per Spiritum sanctum et dona huius,
quem suo loco, id est loco præsentia-
e eius, qua corporis sui consuetudine
nobiscum fuit, missurum se Ecclesiæ
suæ promisit, & per hūc, virtute qui-
dem, gratia & veritate salutari sua, fu-
turum se cum hac omnibus diebus Matt. 28.
usq; ad finem mundi, quando sic dice-
bat: Bonum est vobis ut abeam, nisi Ioh. 16.
enim abiero, paracletus ad vos non
veniet: quod si vero abiero, mittam

Ioh. 14. eum ad vos. Et rursus: Orabo patrē,
& dabit vobis paracletum alium (alium scilicet quam ego sum) qui vo-
biscum maneat in æternum, spiritum
veritatis, quem mundus non potest
accipere, quia non videt eum, neque
nouit eum, vos autem nouistis eum,
quia apud vos manet, & erit in vo-
bis. Nō relinquam vos orbos, redibo
ad vos, nimirum per illum ipsum Spí-
ritum veritatis.

Quemadmodum autem Domínus
Christus hoc altero modo istius non
in oculos in currentis præsentia, sed
spiritualis cuiusdam, adest præsens in
ministris Ecclesiæ, verbo & Sacra-
mentis, ita etiam per eosdem mini-
stros, perq; idem verbū & Sacramen-
ta, præsens est in Ecclesia, perq; hæc
accipiunt eum electi, intimi cordis
fide, atq; cum ipso se ideo cōiungunt,
ut ipse in his, & hi in ipso oculis non
apparente & occulto ad mundū mo-
do, per illam fidem habitet, spiritua-
liter nimirum, in animabus & cordi-
bus, per spiritum veritatis, de quo di-
cit

cit Dominus, Apud vos manet & in *Ioh. 14.*
vobis erit. Item: Redibo ad vos.

Hæc fidei nostræ sententia atq; ex-
plicatio non est noua, aut nunc pri-
mum excogitata, sed admodum ve-
tus. Quod autem in Ecclesia ab anti-
quo hoc communiter & docuerint
& senserint, planum fit & constat de
veterum Ecclesiæ doctorum scriptis,
& decreto, in quo ita scriptum est, &
sunt ea verba Augustini: Donec secu-
lum finiatur sursum est Dominus, sed
etiam hic est veritas Domini, corpus
enim Domini in quo surrexit, uno
loco esse oportet, veritas autem eius
vbiq; diffusa est.

*Dist. 11.
cap. Pri-
ma quidē,
etc. In lo-
hannem
Tractatu
30.*

C A P V T VII.

*De Bonis operibus, & vita Chri-
stiana.*

Septimo loco docetur, eos qui
per solā fidem in Christū I E S U M
gratiā diuīna gratis absque ullis me-
ritis, iusti facti sunt, & Deo accepti,

G ij

in posterum communiter vniuersos,
 & peculiariter singulos, pro eo ut or-
 do, conditio, æras & locus cuiusq; po-
 stulat, a Deo mandata opera bona, &
 actiones pias, præstare atq; exercere
 debere, quomodo et Dominus man-

Matt. 28. dat, cum dicit: Docete eos seruare o-
 mnia quæ mandaui vobis. Hæc verò
 opera bona, seu actiones piæ, nō sunt
 à carne & sanguine excogitatæ effe-
 ctiones quædā, Tales enim vetat Do-
 minus, sed spiritu Dei diserte indica-
 tæ & propositæ, ad quas præstandas
 Deus nos obligat, quarumq; regula
 & norma præcipue Deus ipse est in
 verbo suo, sic enim dicit per Prophe-

Ezecl. 20. tam, In præceptis patrum vestrorum
 ne incedatis, & iudicia eorum ne cu-
 stodiatis, & in idolis eorū ne pollua-
 tis vos, ego Iehouah Deus vester, in
 præceptis meis ambulate, & iudicia
 mea custodite, & facite ea. Et Chri-

Math. 28. stus similiter, Docete eos quæ man-
 daui vobis. Est igitur & summa quæ-
 dam, normaq; rectissima, & artificio-
 fissima informatio seu descriptio o-
 mnium

mnium bonorum operum, Decalo-
gus, & caritas quæ per fidem iusticiā
efficit ad dextram & sinistram, tam er-
ga Deum quam erga proximum, hu-
ius autem normæ exemplum est san-
ctiss. vita Christi, de qua ipse dicit: di- Math. 11.
scite ex me, quia mītis sum & humilis
corde. Quid etiam aliud docere vo- Matth. 5.
luit octo sententias de beatitudine
pronunciando, quam qualis vita ve-
rorum Dei filiorū esse debeat, & quæ
sint à Deo mandata opera?

Secundū hæc igitur omni diligen-
tia & cura docetur de discrimine,
quod agnoscēdum & tenendum sit,
inter opera ab hominibus excogita-
ta & tradita, & inter ea quæ à Deo
mandata sunt. A Deo mandata ope-
ra, nequaquam propter humanas tra-
ditiones intermitti debent, hoc enim
grauiter in seculis facientibus & Phari-
sæis Christus reprehendit. Quare, in- Math. 15.
quit, transgredimini mandata Dei
propter vestras traditiones? Et rur-
sus, Frustra colunt me, cum doceant Math. 15.
tantum mandata hominum. Ab ho- Mar. 7.

minibus vero tradita opera quamcunq; etiam bonitatis speciem habent, nullo modo tanti fieri debent, quanti ea, quæ à Deo mandata sunt, Imò vt amplius aliquid dicatur, si nō

Eſa.1. sunt ex fide, sed fidei cōtraria, nullius
 & 64. precij sunt, & abominatio & fœditas coram facie Dei.

Opera aut̄ bona vniuersa diuiduntur, primū in genere in ea quæ ad omnes verè Christianos secundū vnitatem fidei & salutis Catholicæ pertinent. Secundo in specie seu peculiariter, in ea quæ sunt ordinis, ætatis, loci singulorum : quomodo Spiritus sanctus peculiariter presbyteros, Dominos, vulgus, parentes, liberos, coniuges, cœlibes, singulos suas obligationes, & opera propria docet. Præterea diligenter in hoc capite docentur homines agnoscere, quomodo & in quo bona opera Deo placeant. Deo quidem in nullo alio placent, quam in solo nomine Domini nostri I E S V Christi, in quo nomine, secundum Pauli Apostoli doctrinam,

ad

ad gloriam Dei præstari debent, qui
sic inquit, Quicquid egeritis, verbis Coloss. 3.
& factis, omnia facite in nomine Do 1. Cor. 10.
mini I E s v. Et Dominus ipse dicit,
Sine me nihil potestis facere, nihil sci Iohann. 15.
licet quod placeat Deo, & vobis sit
salutare.

In nomine Christi autem bona ope-
ra facere, est facere ea in fide viua in i-
psum, qua sumus iustificati, & carita-
te quæ per Spiritum sanctum in cor-
da nostra effusa est, ita nimirum quod
Deus nos diligit, & nos vicissim De-
um Dominum, & proximum nostrum.
Sanctus enim spiritus sanctificat, mo-
uet, & accendit ad has pias actiones
corda eorum qui iustificati sunt, sicut
dicit Dominus: Ipse erit in vobis. Et Ioh. 14.
Apostolus, Vnctio Dei docet vos. 1. Ioh. 2.
Hæc duo, fides & caritas, scaturigo
sunt & norma omnium virtutum &
bonorum operum, secundum Apo-
stoli testimonium, Finis mandati est 1. Tim. 1.
caritas è puro corde & conscientia
bona & fide non simulata. Et rur-
sus, Sine fide fieri non potest ut Hebr. 11.

1. Cor. 13. Deo placeatur. Item sine caritate nulla res prodest. Deinceps docetur, quare & quo consilio seu fine pietatis Christianæ opera bona præstari debeant, nimirum non hac de causa ut homines iustificationem aut salutem per hæc, & remissionem peccatorum consequantur, Nam Christus

Luc. 17. dicit, Vbi feceritis omnia quæ manda ta sunt vobis, dicite, serui inviles su-

Tit. 3. mus. Item Paulus, Non propter ope-

Rom. 3. ra iusticiæ quæ fecimus, sed per misericordiam suam saluos nos fecit: cum

Galat. 3. quibus cōsentient & Dauidica, quan-

Psal. 143. do orat, Domine ne intres in iudicium

cum seruo tuo, quoniam coram te non

iustificabitur ullus viuens. Sed Christiani in bonis operibus exercere se

debent propter causas infra scriptas.

Primum, ut hoc modo probet & demonstre fidem suam, & ex his quod

sint veri Christiani, hoc est, viua mem-

bra & sectatores Christi esse agno-

Luc. 6. scantur, De quo dicit Dominus, una quæcumq; arbor de fructibus suis cognoscitur. Sunt equidē bona opera certa

argu-

argumenta & signa testimoniāq; &
 exercitia viuæ fidei, eius, quæ intus in
 corde latet, atq; omnino veri Deoq;
 accepti fructus huius, Christus viuit Gal. 2.
 in me, inquit Paulus, quod enim iam
 in carne viuo, per fidē viuo filij Dei.
 Atq; aliter profectò fieri aut res se ha-
 bere non potest, quin perinde ut pec Rom. 5.
 catum parit mortem, ita fides, & quæ
 ex hac est iustificatio, vitam pariat in-
 tus in spiritu, & foris in operibus Ca-
 ritatis. Postea etiam ideo præstanda
 sunt bona opera, ut Christiani ele-
 ctionem atq; vocationem suā in sese
 confirmant & exædificant, & cauen-
 do peccata mortalia eam cōseruent,
 sicut S. Petrus docet, cum inter cæte-
 ra sic scribit, Quare fratres studete po 2. Pet. 1.
 tius vocationem & electionem ve-
 stram firmam reddere, seu confirma-
 re. Quomodo autem hoc fieri possit,
 paulò antè brevibus ostendit, omni
 ergò studio vestro in hanc rem colla-
 to, exhibete seu præstate cum fide ve-
 stra virtutem, cum virtute verò scien-
 tiā, cum scientia cōtinentiam, cum

continentia autem tolerantiam, cum
 tolerātia pietatem, cum pietate amo-
 rem in fratres, cum amore in fratres
 caritatem, hæc enim si vobis assunt,
 & in vobis abvndant, neque segnes,
 neq; parum idoneos, seu frugis exper-
 tes vos constituunt ad cognitionem
 Domini nostri I E S V Christi. Quo lo-
 co S. Petrus manifestè ostendit bonis
 operibus exercendis operam dandā,
 ob causam vnam ne quæ adeat nobis
 gratia fidei & bonæ conscientiæ, vel
 amittatur, vel polluatur, sed hæc po-
 sap. 1. tius vt cōseruetur, Spiritus enim san-
 ctus fugit idololatras & recedit à
 prophanis, & malus impurusq; spiri-
 tus reuertitur in vacuam & ociosam
 Matt. 12. domum. Quicunq; etiam conscienc-
 Luc. 11. tiā bonā vel amittit vel polluit, quid
 is laudabile, Deóve grati aut preciosi
 operis præstare poterit? quomodo
 precibus operā dabit? Deinde pro-
 pter hanc alteram causam, vt in hac
 gratia magis magiscq; proficiamus, &
 augescamus, Dominoq; cum creditis
 nostræ fidei talentis negotiando lu-
 cremur.

cremum. De quo S. Paulus dicit: Nūc 2. Cor. 3.
omnes aperta facie gloriam Domini
tanquam in speculo intuētes in eius-
dem imaginis formam transferimur
seu mutamur, de gloria in gloriā, hoc
est, intuemur Christum, qui est gloria
& imago patris, et in hoc operam da-
mus, ut ad imaginis huius similitudi-
nem conformemur, per Spīritum san-
ctum, qui nos ad hoc inflamat, do-
nec imago hæc, per beatam resurre-
ctionem, perfectionem suam acqui-
rat. Præterea etiam propter promissa-
tam huius vitæ quam æternæ præ-
mia, bona opera præstari exerceriq;
debent, de quo multæ sunt & copio-
sæ in sacra scriptura mentiones, Atq;
ut ad ea præmia consequenda, per fi-
dem in Christum, luculentiorem adi-
tum habeamus, & in primis ad regnum
cœlorum æternum, sicut S. Petrus te-
statur cū inquit: Hæc si feceritis, nun. 2. Pet. 1.
quam offendetis, ita enim luculente
vobis ingressus suppeditabitur in re-
gnum æternum Domini & saluatoris
nostrī IE s v Christi, In primis autem

per opera misericordiæ, quibus proximo commodatur, quibusq; ei consulitur, & quibus ille indiget, qualia sunt, eleemosynas dare, visitare ægrotos, & eos curare vel ministerio suo eis præstò esse, docere simplices, consilio & opera iuuare alios, offensas remittere, & similia, quæ omnia habent promissiones benignitatis diuinæ & præmiorum, ad quæ præstanta Christus Dominus hortatur his

Luc. 6. verbis: Estote misericordes, sicut pater vester misericors est. Date & dabitur vobis, remittite & remittetur

Luc. 12. vobis: & alibi, vendite bona vestra & date Eleemosynas, parate vobis crumenas quæ non contrahunt vetustatem, thesaurum in cœlis qui non deficiat, quò fur non accedit, & vbi tinea

Luc. 14. nihil corrumpit. Item cum epulū appetas, inuita pauperes, membris detortis qui sunt, seu viciatis, claudos, cæcos, & beatus eris, quoniam nihil possunt tibi rependere, rependetur enim tibi in resurrectione iustorum.

Math. 25. Item, Esuri, siti, hospes, nudus, egrotus,

tus, in custodia carceris fui, & præsto
mihi fuistis ministerijs vestris in o-
mnibus, Amen dico vobis, quatenus
hæc præstitionis vni alicui minimo ex-
istis fratribus meis, mihi præstitionis,
Adeste benedicti patris mei, possi-
dete hæreditatem regni parati vobis
ab initio mundi.

Ex his manifestum fit & planum,
opera ea quæ ex fide fiunt, Deo pla-
cere, & luculenta gratia affici, omnis
generis bonorum, & benedictionis,
tam in hac vita, quam in futura, com-
pensatione. Postremò concluditur
hec doctrina commonefactione tali,
Neminè hæc pietatis Christianæ ope-
ra perfectè aut mandata Dei ad ple-
nū præstare posse, neq; reperiri quen-
quam, quem hac in parte nihil defici-
at, & qui peccati expers sit, sicut scri-
ptum est, Non est homo tam iustus Eccle. 7.
in terra qui rectè agat, & non peccet. 3. Reg. 8.
Vnumquenq; igitur in Christo I E S V 1. Ioh. 1.
in gratia huius, precioso sacrificio &
merito, per fidem & iustificationem
ipsius, quæ est in remissione peccato-

rum posita, quærere debere perfectionem suam, eāq; frui, si modo nihil in se velit esse quod damnationē mereatur, Solus enim Christus perfectio est, & impletio legis, vita & iusticia, & quicunq; per fidem eum accipiūt, atq; ipso prorsus freti sunt, his omnia

Rom. 8. peccata, quæ habent, sanguine Christi abluuntur, ut deinceps non metuant condemnationem. Sic enim Paulus scribit: Nulla ergo iam est condemnationis ihs qui sunt in Christo I E s v,

1. Cor. 1. qui non secundum carnem, sed secundum spiritū ambulant. His enim Christus factus est à Deo sapiētia, iusticia, sanctificatio, & redemptio.

C A P V T VIII.

De sancta Ecclesia, & de pia constitutione atq; administratione huius & disciplina. Item de Antichristo.

O Crauo loco docetur de sancta, Catholica, Christiana Ecclesia agnoscenda, & primum quidem sanctæ

Etæ Ecclesiæ fundamento & caput
esse I E S V M Christum ipsum solum,
vna cum vniuerso merito gratiæ &
veritatis, ad vitam æternam , super
quem, & à quo, omni tempore per
Spíritum sanctum, verbum Dei, & sa-
cramenta, hæc extruitur, secundum
sententiam eius quod Christus dixit
Petro, super hanc petram, de qua ni- Math. 16.
mirum tu veram cōfessionem edidi-
sti, extruam Ecclesiam meam. Et san-
ctus Paulus dicit, Aliud quidem fun- 1. Cor. 3.
damētum nemo ponere potest extra
id quod positum est, qui est I E S V S
Christus. Et alibi, eūmq; constituit ca Eph. 1.
put Ecclesiæ, supra omnia, que est cor-
pus ipsius & plenitudo eius qui com-
plet omnia in omnibus.

Ex his docetur hoc credi, teneri, &
confitendo edi, sanctam Catholicam
vniuersciusq; temporis presentem Ec-
clesiam, que in terris militat, esse com-
munitatem vniuersorum Christia-
norum , quæ in toto orbe terrarum
hinc inde diffusa est, & per sanctum
Euangelium ex omnibus gentibus,

familijis, linguis, ordinibus, & ætatis-
bus, in vna fide in Christum Domi-
num, siue trinitatem sanctam, congre-
gatur, secundum illum S.lohānis ser-
monem, qui sic ait: & vidi turbā mul-
Apoc. 7. tam quam numerare nemo poterat,
ex omnibus gentibus, populis & lin-
guis, stantem coram solio & coram
agno. Hæc verò Ecclesia, et si dū hīc
in area Domini late patentis orbis
terrarū, & quasi in uno cūmulo pro-
miscuè collecta iacet, vtrumque ad-
huc, tam triticū purum quam paleas,
pios Dei & impios mundi filios, vi-
ua & mortua membra, ministrorum
& populi, in se continet, vbi tamen sit
quam minimè contaminata, aut pu-
rissima, etiam de infra scriptis signis
cognosci potest, Nimirum vhicunq;
Christus in concionibus sacrīs doce-
tur, sancti Euangeliū doctrīna pure
pleneq; annunciatur, sacramenta de
Christi institutione & mandato, sen-
tentia & voluntate, administrantur,
atq; Christi fidelis populus ea percí-
pit & his vtitur, & per hæc in vnitate
fidei

fidei & caritatis, in vinculo pacis se se congregat, in vnum coniungit, & super Christū coædificat, Ibi igitur sancta est Ecclesia, domus Dei, templo Spiritus sancti, viua membra, partes cœlestis Hierosolymæ, corpus Christi spirituale, & artus coniuncti, quos inter se aptat & connectit vnum caput Christus, Spiritus unus regenerationis, vnum verbum Dei, eadem & sincera sacramenta, vna fides, vna caritas & sancta communio, vnum vinculum pacis, ordinis, disciplinæ, & obedientiæ, siue magnus sit numerus, siue parvus huius populi, sicut Dominus testatur, vbi duo aut tres congregantur in nomine meo, (in quacunq; gen te & natione & quocunq; loco hoc fiat) ibi sum in medio horum: Et contra, vbi Christus & Spiritus Christi non habitat, neq; sanctum Euangeliū locum reperit qui ei cōcedatur, etc. sed contra manifesti errores & vita ethnica in pleno cursu sunt, & superando grassantur, ibi adeo etiam pollutam Ecclesiam esse necesse est,

Math. 15.

Christus eam pro dilecta sponsa sua
Rom. 8. non sit agnitus, Cum nemo sit Christi, qui spiritum Christi non habet.
Vnusquisque etiam Christianus sollicito studio, hanc, & veram quidem tallem Ecclesiæ sanctæ partem, inquirere tenetur, & postquam inuenit, cum ea sanctam communionem & societatem coniungere & tueri, sicut hoc altera pars illius capitis de Ecclesia in symbolo nostro Christiano demonstrat, ubi profitemur nos credere communionem sanctorum: Atque omnino cum hac communitate seu cœtu paruo populi Dei veram Spiritus Christi coniunctionem & concordiam tueri debet, omnia membra amore & benevolentia prosequi, obedientiam huic præstare, atque omnibus à partibus commoda eius & emolumenta ut procuret laborare, & in veritate confessionem cum hac colere, schismata, seditiones & sectas aduersus veritatem nullo modo per contumaciam commouere. Ad quam rem Apostolus vniuersos hortatur cum dicit,

cit: Ita ambulate, seu obuersamini, Ephes.4. quemadmodum dignum est loco & vocatione vestra, cum omni submissione & mansuetudine, animoq; leni & non irritabili, tolerantes inter vos vnus alterum, & studete seruare vnitatem Spiritus in vinculo pacis, vnū corpus est & vnus Spiritus, sicut & vocati estis in vnam spem vocationis vestræ, vnus Dominus, vna fides, vnum Baptisma, vnus Deus & pater omnium. Etrursus, vnusquisque no- Rom.15. strum proximo obsequatur in bonū ad ædificationem. Item, Nihil com- Phil.2. mittite per contentionem, aut inanis gloriæ causa: Item, Ne sint inter vos Rom.12. dissidia. Qui igitur secundū hæc præ- 1. Cor.12. cepta in hac vita ambulat, is est vnū verum & viuū sanctæ Ecclesiæ mem- brum, quod fidei & caritatis fructum fert: qui verò spiritum fidei & cari- tatis in communitate sancta amittit, eum necesse est esse membrum mor- tuum.

Simul cum his nostrarū Ecclesia- rum ministri de sua cōmunitate hoc

sentiri docent, quod & de quacunq;
Christiania alia, siue magna, siue par-
ua, sentiendum est, Quod ipsa sola sci-
licet nō sit Catholica illa sancta Chri-
stiana Ecclesia, sed tantum vna pars
huius, sicut de Corinthiaca Aposto-
l. Cor. 12. lus scribit, vos estis corpus Christi, &
membra huius, singuli pro sua parte.

Docent etiā administrationis con-
stitutionem & ordinem certum in sa-
cra Ecclesia præstandum esse, Absq;
enim ordinis constitutione & admi-
nistratioне externa, non potest bono
loco esse, aut bene cum ipsa agi, sicut
& cum nulla alia, etiam minima com-
munitate.

Hæc verò ordinis constitutio pre-
cipue est in hoc posita, vt & ordina-
rie vocentur & legitime constituantur ij, qui munera debita in hac admi-
nistrent, à minimis incipiendo, & ad
mediocris generis quæ sunt, & sum-
ma vscꝝ procedendo.